In Num-
mo Severi
apud Tri-
stanum.

Lib. viii.
Ep. 6.
Justin. A-
polog. II.

Plato in
Politico.

Esse quippe alium J O V E M I M P E R A T O R E M , cu-
jus sint auspicia suis majora, quibus ipse reverentiam
& obsequium debeat; & cui idcirco, nec alii, teneatur
legibus majestatis ac repetundarum. Esse vigilem gen-
tis humanæ C U S T O D E M , S T A T O R E M , & C O N-
S E R V A T O R E M Deum, immo singulari privilegio
C O N S E R V A T O R E M A C T U T A T O R E M A U G U-
S T I ; cui sua nempe & publica salus secure ac feliciter
incumbit. D E O S itaque hominum, & quidem bono-
rum juxta Symmachum, non vero homines Deorum
esse C U S T O D E S ; ac vel hinc revinci eorum vesaniam,
quos exagitat alicubi sanctissimus Martyr; non vident
nefas esse, cogitare vel dicere homines esse Deorum C U S T O-
D E S . Neque eo tamen secius flagitari ipsius A U G U S T I
P R O V I D E N T I A M , qua vere sacra vice, non Urbem,
aut Italiam, sed terras ac maria gubernat,

Quaregit A U G U S T I S parentem legibus O R B E M .
Cujus intuitu proinde non otiosus moderetur habe-
nas imperiorum, sed continuo ad Clavum sedeat, tan-
quam O R B I S R E C T O R . Neque enim alia certior
Principis effigies, quam periti Gubernatoris, juxta elo-
quentissimum Philosophorum, & proinde ad cuius
imaginem in eodem formando continuo & lubenter
se se recurrere profitetur. Doceat proinde ut verus gu-
bernator (quaæ non mea, sed alterius longe disertissimi
viri verba sunt) littorâ ac portus; quaæ tempestatum
signa; quid secundis flatibus, quid adversis ratis poscat:
denique

*Quaeis regere immensi summam, queis habere profundi
Endo manus validas potis est moderanter habenas.*

Subli-

Sublime enim juxta & arduum esse illud regendi onus; vere Augustum Clavum quem adfixus & hærens nusquam omittat providus R E C T O R , non cœlo sereno nimium confisus; non turbido percussus timidius; non fessos oculos, aut labantem dextram labori subducens; non alium patiens inire sua munera, qui incatum projiciat in undas

Præcipitem, ac socios nequidquam sape vocantem.

Caveri posse infelicem casum, si non Clavo illi ut gravis nimium, aut aliud agens superincumbat; si premeret & laxare habenas sponte potius quam jussus norit; si non credat temere fallacibus auris; si præterita, instantia, futura expendat provida mentis & luminum acie, non vero dimittat pari oblivione cum Vitellio, atque ideo haud dissimili cum illo exitu. Maxime vero si fixos oculos sub astra teneat, inde auguretur felicem cursum, æquatas auras, quietos fluctus, fida æquora, & BONÆ SPEI optatos tandem portus. Sic optimum certe AUGUREM decere; sic Clavum illum, aut Globum in RECTORIS dextra conspicuum & venerabilem gentibus, SECURITATEM quandam PERPETUAM, non ORBIS solum, aut REIPUBLICÆ, aut TEMPORUM, sed ipsius AUGUSTI continuo portendere, cuius SPONSOREM etiam ipsum habeat JOVEM. Sic Triremem illam velis ac remis gnaviter TRAJE- impulsam, aut BONO EVENTU facilem illi TRAJE-
CTUM polliceri, aut post longam jactationem & gra-
vissimas nonnunquam tempestates,

Summa etiam cùm vis violenti per mare venti

ENDOPERATOREM Clavis super squora verrit,
mersatam, sed non demersam profundo, DIVINA
OPE, FELICITER emergere. Immo sic demum pro- In Nummo
bari haud vanam SAPIENTIAM PROVIDENTIS- Constanti-
SIMI ni Junioris.

SIMI PRINCIPIS, à qua sola pendet tot vectorum
vita & populorum salus; non vero fallacem illam, quam
in Cæfare vix remigis, haud unquam munere RECTORIS
defuncto laudabat impuri oris successor; ubi ad
SAPIENTIAM PROVIDENTIAMQUE flexit,
nemo risum tenere. Neque tamen minus debere ludibrium,
qui non solum gubernaculum cum CLAUDIO
improvide omittunt; sed pro Clavo, aut clavam lubentius
aut Thyrsum, aut Citharam, aut Rudem, aut
Quadrigarum non Triumphalium, sed Circensium
habenas, majorine flagitio an infamia cum CAIO,
NERONE, COMMODO adsumunt; & ad posterorum
memoriam adpingi suis imaginibus haud deditantur.
Quasi nempe aut conficiendis solum monstris vacare
deberent, ipsi non monstra solum ac portenta hominum,
sed immanissimæ omnium belluæ, dignæ quæ
ante alias caderent in arena: aut quasi non Praesidis,
ceu agonothetae cum Hadriano vel Alexandro, sed hi-
strionis, citharoedi, aurigæ, arenarii partibus, in au-
gusto illo-theatro generis humani fungerentur. Si ve-
ro providus, hoc est dissimillimus ab iis. RECTOR,
Clavum etiam videat in FORTUNÆ manibus, non
MULIERIS adeo vel REDUCIS etiam, quam
MANENTIS illius aut OBSEQUENTIS trabalem
sciat; quo vincita quodammodo arte & vigilantia Re-
ctoris, instabiles suas vices dediscere tandem cogatur.
Hanc itaque legem esse Regiam, à se in auspicio
muneris non tam æri, quam memori animo in-
figendam; ut non dominationem & servos, sed RECTOR
& CIVES cogitaret; scilicet Cæsaribus, tan-
quam liberis regenda Patrimonii jura, quod dixit a-
lius gravis Auctor, patriam permisisse; hinc patroci-
nium ORBIS vel TUTELAM suscipere sese magis,
quam

*Variae illæ
FORTU-
NÆ inscri-
ptiones in
nummis
Cæsarum.*

*Tacit. An-
nal. xii.*

quam Imperium norit, ut nec irritum sit augurium
optimi vatis,

Et penes AUGUSTOS Patriæ TUTELA manebit.

Cum VESPASIANO proinde opportunius, quam TUTELA
cum VITELLIUS audiat TUTELA hominum; non
vero solum AEGYPTII REGIS TUTOR cum M. LE-
PIDO; cum Tito proinde vere agat Tutorum Imperii,
cum Trajano, diem suscepit Imperii cum esse, quo
TUTELAM generis humani in se felicissime transla-
tam intelligat; cum Tiberio vel Macrino sub initium
Principatus, sed utroque candidius apud Patres profi-
teatur, delatum ad se Imperium, cuius TUTELAM
recepit aut paratus sit suscipere. Alia enim jam erant
Reipublicæ tempora, quam ea ad quæ respiciebat Tul-
lius, dum alicubi exclamat; *quis unquam tantis opibus, Philipp. vi.
tantis rebus gestis fuit, qui se populi Romani Victoris domini-
que omnium gentium TUTOREM dicere auderet!* Aderant,
Marce Tulli, qui se utinam TUTORES semper, non
DOMINOS cupidius nuncupassent; ubi semel in co-
rum procriptionem, Deorum munere, an ira in res
humanas iisdem concessam, Orbis simul cum Urbe
transfierat. Primam itaque & præcipuam illius curam, DIS AU-
ad DEOS AUSPICES providenter referendam à gra- SPIC-
& DEO AUSPICE PROCURANDUM. Non ergo bus in
RELIGIONEM sumendam obtentui ab AUGUSTO, RELIGIO
aut à PIO Principe, quicunque tandem ornetur illis Aug. in
nominibus; minus autem habendam ludibrio à PON- Nummis
TIFICE MAXIMO; cuius sit PIETATI in PA- M. Aurelii.
TRIOS AC SOSPITATORES DEOS, corundem
cultu

cultu & reverentia praetire; scientia simul ac provisus rerum divinarum ac humanarum, venerandas partes
Tit. III. AUGUSTI sacrorum Praesidis implere. Hanc certam
th. 8.. demum esse, cuius alias mentio in Ecloga quadam

Concordia Imperii ex Nummo Constantini M. & in aliis juncta passim Imperii S. R. U. M. rorum, nec bene unquam aut salubriter in duobus Domini nis coharentem. Neque res dissociabiles miseri, ut qui in terris procurat nulli hominum dubias d. e. o. perit & Sa- rorum vices, praesit corundem ministerio; aut ne cui crorum insignia.

Romanus et Imperio in Nummo Gentis Caniniz apud Seguinum. SALUS incumbit totius REIPUBLICÆ, quod in ea præcipuum & maxime validum importune subducatur. Unum esse ROMÆ ET IMPERII corpus, unius animo, quod ille aiebat, regendum: non rescindendum proinde in duas partes misere lacerum, aut im-

provide disjunctum. Neque tamen honorem illius SACERDOTIÆ esse adeo firmamentum potentiae, quam FIDEI etiam sicut ac MODERATIONIS in eo fastigio documentum. Alienum itaque à SACERDOTE, nihil cum DOMITIANO Deorum honoribus relinquere; templis aut effigie Immortalium per SACERDOTES & FLAMINES coli mortalem velle; Ministrum se JOVIS CAPITOLINI simul & Collegam jauctare; DARE POPULO SUFFIMENTUM, & se thure placari velle. Nec minus dedecere Sacerdotem, pollutas sanguine suorum civium manus, sed religiose profiteri cum mitissimo Cesare, PONTIFICATUM MAXIMUM se vel ideo capessere, ut puras illas servet ac innocentes. Sacri etiam alterius honoris, TRIBUNITIAE nempe POTESTATIS, debere eundem haud injucunde meminisse, cuius beneficio non solum reliqua Imperia præmineat, sed haud minus

minus ac subiecta sibi oppida, ut IN VIOLABILIS In Num-
ET SACROSANTUS Numinibus æquetur. $\Delta\epsilon$ - mis aliquot
quam esse proinde, gratas illi POTESTATI vices re- Urbium
pendere, intercedendo pravis dominationis cupidini- Græcarum
bus, non vero importunis aut intempestivis rogationi- ACTA O C
bus QUIETEM Urbis præpostere lacefendo. Decere KAI IE
potius Vindicem & Custodem plebis, cui plenum $\Delta\epsilon$ - POC.
QUI ponderis peccus, cum Bilance seu $\Delta\epsilon$ QUITATE Maximia-
quadam universæ vitæ & singularum actionum, affi- ni.
duis in omni procuratione muneris ac negotii JUSTI-
TIAE officiis; tum veluti FRUGI parentem & pruden-
tem & divitem, provisu commeatuum ac vigili ANNO-
NÆ cura, effuso subinde pleno ac benigno copiæ cor-
nu, ceu FRUGIBUS & ALIMENTIS Urbi ac ITA-
LIAE diffusis (ut verbis utar optimi Nummorum id Aurea
genus interpretis), REMISSIONE nonnunquam FRUGES
graviorum onerum, VEHICULATIONIS puta aut ITALIAE
RELIQUORUM, (Salutari incendio debitorum syn- pleno dif-
graphis potius quam corporibus consumptis), & tan- fudit copia
dem SUBLATA non FISCI modo JUDAICI, sed cornu. Ho-
cujuscunque rei ac ordinis CALUMNIA, sic demum ratius.
BEATAE Urbis TRANQUILLITATI, & AETER-
NÆ civium CONCORDIAE providere. Immo nec
Panem solum gradili, sed interdum optatis CIRCENSIBUS,
Equestris DECURSIONE, Græcorum QUIN-
QUENNALIBUS, ac solito annorum decursu, sÆ-
CULARIBUS Quiritium LUDIS, simul abundan-
TIÆ ACHILARITATI TEMPORUM feliciter con-
sulere. CONSULEM enim se se esse, idque non Fastis
solum, aut promiscuis SENATUS CONSULTIS, sed
usualibus metallis ad memoriam omnium temporum
passim consignari. Neque enim sedem illam honoris à
se ornari magis, quam sibi inde victurum decus acce-
dere;